
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

4ª CHAMADA PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS 
EDITAL Nº 01/2025-PROEX/IFRN 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CURSO DO PROJETO PARTIU IF - 
PARNAMIRIM 

 
 A COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA DO PARTIUIF DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições torna pública a convocação da LISTA DE ESPERA, 
objeto do Edital nº 01/2025-PROEX/IFRN, para preenchimento de vagas remanescentes 
para o primeiro semestre de 2025, conforme discriminado no quadro a seguir: 

 

CURSO PARTIU IF - CAMPUS PARNAMIRIM 

Curso Turno 

Listas 

TOTAL Estudou integralmente em escola pública 

LB_EP LI_EP LI_PPI 

PARTIU IF Matutino 2 1 3 6 

 
 
Todos os candidatos convocados deverão comprovar que cursaram integralmente o 
ensino Fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 
Legenda: 

• LB_EP: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-
mínimo. 

• LI_EP: Tenham cursado integralmente o ensino Fundamental em escolas públicas. 
• LI_PPI: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 

 
 

DAS PRÉ-MATRÍCULAS 

1 Os candidatos convocados no presente Edital, deverão realizar a sua pré-matrícula de 
forma presencial às 9h00 no dia 16 de maio de 2025 (sexta-feira), na Sala B-11 (Bloco 
anexo) do IFRN - Campus Parnamirim. 

1.1 No ato da pré-matrícula os candidatos aprovados deverão apresentar a seguinte 
documentação:  

a) 01 foto 3x4 (recente); 
b) Carteira de identidade (original e cópia); 



c) Cadastro de Pessoa Física - CPF (original e cópia); 
d) Certidão de Casamento ou Nascimento (original e cópia); 
e) Histórico escolar do ensino fundamental OU declaração escolar confirmando que o 
candidato estudou todo o Ensino Fundamental na Escola Pública (Anexo I do edital 
01/2025 – PROEX/RE). 
f) Declarações e comprovações que o candidato faz parte dos grupos prioritários 
previstos nesse edital (itens 6.2.2,6.2.3, 6.2.4, 6.2.5, 6.2.6 ou 6.2.7 do edital 01/2025-
PROEX/RE) 
g) Título de Eleitor, no caso dos maiores de 18 anos; 
h) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no 
caso dos maiores de 18 anos do sexo masculino, dispensado para os maiores de 45 anos 
no ato do cadastramento; ou para candidatos estrangeiros. 
 
1.2 Nenhuma pré-matrícula será homologada imediatamente após a apresentação da 
documentação. As pré-matrículas passarão por uma avaliação. 

1.3 O candidato que não apresentar todos os documentos exigidos nessa convocação 
estará eliminado do processo seletivo. 

1.4 O candidato que tiver dúvidas para realizar sua pré-matrícula poderá solicitar 
orientações pelo e-mail carlos.duarte@ifrn.edu.br ou por Whatsapp (84) 9 9821-5934 
(Coordenador Pedagógico do PartiuIF – Parnamirim). 

 

DAS ANÁLISES DE COTAS 

2 Além da documentação descrita no item 1.1, o preenchimento das vagas estará 
condicionado à comprovação dos pré-requisitos das respectivas listas com reserva de 
vaga, a saber: 

2.1 LB_EP: comprovação que possui RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU 
INFERIOR A 1 SALÁRIO MÍNIMO; 

2.2 LI_EP: comprovação de que estudou integralmente da rede pública de ensino (1º ao 9º 
ano do Fundamental); 

2.3 LI_PPI: comprovação de que se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas, 
sujeitando-se à perda da vaga na lista e a sanções penais eventualmente cabíveis em caso 
de falsa declaração. O direito a essas vagas será confirmado mediante procedimento 
realizado por Comissão de Heteroidentificação. 

2.4 Os candidatos convocados, conforme listagem em anexo, deverão comparecer ao IFRN 
- Campus Parnamirim, localizado na Rua Antônia de Lima Paiva, 155, Nova Esperança, 
Parnamirim/RN, no dia e horário indicado no quadro a seguir: 

 

CRONOGRAMA 

DESCRIÇÃO DIA HORÁRIO LOCAL 

Pré-matrícula 16/05/2025 
(sexta-feira) 

Às 09h00 Sala 11, Bloco B 

mailto:carlos.duarte@ifrn.edu.br


Comissão de 
heteroidentificação 
(para candidatos da 

lista LI_PPI) 

16/05/2025 
(sexta-feira) 

Às 09h00 Sala 11, Bloco B. 

Resultado 
preliminar 

16/05/2025 
(sexta-feira) 

Até às 19h00 Site institucional 

Prazo de 
interposição de 

recurso 

17/05/2025 
(sábado) 

Até às 18h00 https://abre.ai/rescursopartiuifrn  

Resultado final 
após recursos 

19/05/2025 
(segunda-feira) 

Até às 19h00 Site institucional 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULAS 

3 Os candidatos convocados para preenchimento de vagas remanescentes do Edital N° 
01/2025-PROEX/IFRN, estão listados nos quadros abaixo: 

 

• Candidatos convocados da lista LB_EP (Candidatos com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo): 

PARTIUIF (Matutino) - PARNAMIRIM 
Lista LB_EP 

Inscrição Candidato(a) Situação Colocação 
611934-9 Maysa de Lima Felipe Aprovado (a) 39 

612984-4 Cecília Maria Rodrigues da silva Aprovado (a) 44 

612470-0 Alana Kethily de Araújo Souza Em espera 48 

612129-5 Emmanuelle Souza Martins dos Santos Em espera 49 

614096-2 Lauanny Heloise Ferreira da Silva Em espera 50 

614525-3 ANA RAQUEL ALEXANDRE DA SILVA Em espera 51 

613078-1 SAMUEL AUGUSTO TRINDADE MELO Em espera 52 

614483-6 IASMIM LAIS GOMES DE MOURA Em espera 53 

611957-4 Gabrielly Sthefani Cordeiro Linhares Em espera 54 

612808-6 MAYANE CAROLINA CALIXTO OLIVEIRA Em espera 55 

614543-1 ANA LUIZA DA SILVA Em espera 56 

612613-6 Eloyne Silvestre Pedro Em espera 57 

613908-2 Maria Lindalva Gomes de Medeiros Em espera 58 

611648-4 maria Heloyzi dos santos Em espera 59 

611440-3 ROBERTA ALVES DA SILVA Em espera 60 

612537-3 Jerdson Gustavo Ferreira freire Em espera 61 

613018-4 JAIANNE ALVES DA SILVA Em espera 62 

611602-3 Felipe Raniery Do Nascimento Lima Em espera 63 

https://abre.ai/rescursopartiuifrn


611681-4 Yasmim Sophia Albuquerque Marques de Souza Em espera 64 

613301-2 Alany Sophia de Lima Em espera 65 

613402-1 PEDRO ANTONIO NUNES GALVAO Em espera 66 

612326-6 Josué Eduardo Felix de lima Em espera 67 

611551-7 Moises Chacon Vieira Em espera 68 

612764-8 Cristiano Gomes da Silva Em espera 69 

612783-1 Inácio Lucas da Silva Em espera 70 

611632-7 Lara Yasmim dos santos Rodrigues Em espera 71 

612076-8 LIVIA ESTHER DA SILVA Em espera 72 

614718-2 Matheus Kauã Neres Campos Em espera 73 

614537-9 Maria Beatriz Vila Nova da Silva Em espera 74 

611391-8 Janne Anny Ferreira Tomaz Em espera 75 

611236-4 LETICIA STHEFANY PEREIRA DA SILVA Em espera 76 

613812-0 Ana Carolina Alves do Nascimento Em espera 77 

614317-2 MARCELO CAUÂ DA SILVA CÂNDIDO Em espera 78 

613992-0 Maria Gabrielly Feliciano de Lima Em espera 79 

612292-2 Anna Beatrice Trindade Honório Em espera 80 

614054-3 Jose Lucas Guilherme Galvão Em espera 81 

612195-5 Pamela da Silva Medeiros Em espera 82 

613465-5 Jhonata Ruan Fernandes do Nascimento Em espera 83 

611694-5 Maria Cecília de Oliveira Em espera 84 

611538-6 Dante Gabriel Bento Brito Em espera 85 

614004-0 Isac Eduardo Lima Morais Em espera 86 

612789-4 Maria Waddyna da Silva Sales Em espera 87 

614818-6 Maria Clara Do Vale Silva Em espera 88 

613263-7 Lucas Miguel Figueredo Soares Em espera 89 

612894-5 Josefa Maria da Silva Em espera 90 

611614-9 Giovanna Caetano do Nascimento Costa Em espera 91 

613535-5 Victor Hugo Feliciano Barbosa Em espera 92 

614751-2 MIKAEL RIAN GOMES VIANA Em espera 93 

612767-4 Maycon Ryan da Silva Andrade Em espera 94 

611424-6 Maria Isabelly da costa melo Em espera 95 

612772-1 Maria Eliza Ferreira da silva Em espera 96 

614712-0 Ana Julia Chacon Alves Em espera 97 

613559-6 Bruno da Silva Santos Em espera 98 

613892-7 Laura Izabela Venâncio da Silva Em espera 99 

611959-5 Maria Vitoria Pereira Pedro Em espera 100 

614392-1 BRENDHA KIBERLLY SILVA PERERA Em espera 101 

612486-7 Emily Mikaely Vieira de Souza Em espera 102 

611760-3 Kauany Vitória Pereira Da Silva Em espera 103 

612042-2 Maryanne Vitória Conceição dos Santos Em espera 104 

612492-0 Maria Clara Caetano De Paiva Silva Em espera 105 

613541-8 JORGE ROBERTO DE LIMA ALVES Em espera 106 

612535-2 Deivid Bernardo Xavier Em espera 107 

611651-0 Livia Rodrigues Do Nascimento Em espera 108 



614476-8 MARIA KAROLINE DA SILVA Em espera 109 

612075-2 Mickaelly da rocha camara bandeira Em espera 110 

614093-6 José Everton da Silva Macedo Em espera 111 

611624-3 Sophia Lira Quirambú da Silva Em espera 112 

 

 

• Candidatos convocados da lista LI_EP (Candidatos que cursaram integralmente 
o ensino Fundamental em escolas públicas, independente de renda): 

PARTIUIF (Matutino) - PARNAMIRIM 
Lista LI_EP 

Inscrição Candidato(a) Situação Colocação 
612360-1 Julia Lara de Andrade Maia Aprovado (a) 38 

612470-0 Alana kethily de araújo souza Em espera 51 

612129-5 Emmanuelle Souza Martins dos Santos Em espera 52 

611563-2 Júlia Manuella Bezerra de Oliveira Em espera 53 

614096-2 Lauanny Heloise ferreira da Silva Em espera 54 

614525-3 Ana Raquel Alexandreda Silva Em espera 55 

613078-1 Samuel Augusto Trindade Melo Em espera 56 

614483-6 Iasmin Lais Gomes de Moura Em espera 57 

611957-4 Gabrielly Sthefani Cordeiro Linhares Em espera 58 

614774-8 Maria Eloah Silva Do Nascimento Em espera 59 

612808-6 Mayane Carolina Calixto Oliveira Em espera 60 

614543-1 Ana Luiza da Silva Em espera 61 

612613-6 Eloyne silvestre pedro Em espera 62 

613908-2 Maria Lindalva Gomes de Medeiros Em espera 63 

611648-4 maria heloyzi dos santos Em espera 64 

611440-3 Roberta Alves da Silva Em espera 65 

612537-3 Jerdson Gustavo Ferreira freire Em espera 66 

613018-4 Jaianne Alves da Silva Em espera 67 

611602-3 Felipe Raniery Do Nascimento Lima Em espera 68 

611681-4 Yasmim Sophia Albuquerque Marques de Souza Em espera 69 

613301-2 Alany Sophia de Lima Em espera 70 

613402-1 Pedro Antonio Nunes Galvão Em espera 71 

612326-6 Josué Eduardo Felix de lima Em espera 72 

611551-7 Moises chacon Vieira Em espera 73 

612764-8 Cristiano Gomes da Silva Em espera 74 

612783-1 Inácio Lucas da Silva Em espera 75 

611632-7 Lara yasmim dos santos Rodrigues Em espera 76 

612731-8 Lucas Almeida Silva Em espera 77 

612076-8 Livia Esther da Silva Em espera 78 

613461-3 Joana katarina da Silva Farias Em espera 79 

614718-2 Matheus kauã neres campos Em espera 80 

614537-9 Maria Beatriz Vila Nova da Silva Em espera 81 



611391-8 Janne Anny Ferreira Tomaz Em espera 82 

611236-4 LETICIA STHEFANY PEREIRA DA SILVA Em espera 83 

613812-0 Ana Carolina Alves do Nascimento Em espera 84 

614317-2 MARCELO CAUÂ DA SILVA CÂNDIDO Em espera 85 

613992-0 Maria Gabrielly Feliciano de Lima Em espera 86 

612292-2 Anna Beatrice Trindade Honório Em espera 87 

614054-3 Jose Lucas Guilherme Galvão Em espera 88 

612195-5 Pamela da silva medeiros Em espera 89 

613465-5 Jhonata Ruan Fernandes do Nascimento Em espera 90 

611694-5 Maria Cecília de Oliveira Em espera 91 

611538-6 Dante Gabriel Bento Brito Em espera 92 

614004-0 Isac Eduardo Lima Morais Em espera 93 

612789-4 Maria Waddyna da Silva Sales Em espera 94 

614818-6 Maria Clara Do Vale Silva Em espera 95 

613263-7 Lucas Miguel Figueredo Soares Em espera 96 

611612-8 Alice Beatriz Freire Barbosa Em espera 97 

614217-9 alicia gomes de souza Em espera 98 

612894-5 Josefa Maria da Silva Em espera 99 

611931-2 Dowglas do Nascimento Dantas Em espera 100 

611614-9 Giovanna Caetano do Nascimento Costa Em espera 101 

613535-5 Victor Hugo Feliciano Barbosa Em espera 102 

614751-2 MIKAEL RIAN GOMES VIANA Em espera 103 

612767-4 Maycon Ryan da Silva Andrade Em espera 104 

611424-6 Maria Isabelly da costa melo Em espera 105 

612772-1 Maria eliza ferreira da silva Em espera 106 

614712-0 Ana julia Chacon alves Em espera 107 

613559-6 Bruno da Silva Santos Em espera 108 

613892-7 Laura Izabela Venâncio da Silva Em espera 109 

611959-5 Maria Vitoria Pereira Pedro Em espera 110 

614392-1 BRENDHA KIBERLLY SILVA PERERA Em espera 111 

612486-7 Emily Mikaely Vieira de Souza Em espera 112 

611760-3 Kauany Vitória Pereira Da Silva Em espera 113 

612042-2 Maryanne Vitória Conceição dos Santos Em espera 114 

612492-0 Maria Clara Caetano De Paiva Silva Em espera 115 

613541-8 JORGE ROBERTO DE LIMA ALVES Em espera 116 

612535-2 Deivid Bernardo Xavier Em espera 117 

611651-0 Livia Rodrigues Do Nascimento Em espera 118 

614476-8 MARIA KAROLINE DA SILVA Em espera 119 

612075-2 Mickaelly da rocha camara bandeira Em espera 120 

614093-6 José Everton da Silva Macedo Em espera 121 

611624-3 Sophia Lira Quirambú da Silva Em espera 122 

 

 



• Candidatos convocados da lista LI_PPI (Candidatos autodeclarados pretos, 
pardos ou indígenas): 

PARTIUIF (Matutino) - PARNAMIRIM 
Lista LI_PPI 

Inscrição Candidato(a) Situação Colocação 
612824-3 Ana Lívia Silva Santos Aprovado (a) 54 

613946-0 Pedro Henrique Vencerlau dos Santos Aprovado (a) 55 

614715-6 Davi Dantas de Oliveira Silva Aprovado (a) 56 

612470-0 Alana kethily de araújo souza Em espera 57 

611563-2 Júlia Manuella Bezerra de Oliveira Em espera 58 

614525-3 ANA RAQUEL ALEXANDRE DA SILVA Em espera 59 

613078-1 SAMUEL AUGUSTO TRINDADE MELO Em espera 60 

614483-6 IASMIM LAIS GOMES DE MOURA Em espera 61 

614774-8 Maria Eloah Silva Do Nascimento Em espera 62 

612808-6 MAYANE CAROLINA CALIXTO OLIVEIRA Em espera 63 

613908-2 Maria Lindalva Gomes de Medeiros Em espera 64 

611648-4 maria heloyzi dos santos Em espera 65 

611440-3 ROBERTA ALVES DA SILVA Em espera 66 

612537-3 Jerdson Gustavo Ferreira freire Em espera 67 

611602-3 Felipe Raniery Do Nascimento Lima Em espera 68 

611681-4 Yasmim Sophia Albuquerque Marques de Souza Em espera 69 

613301-2 Alany Sophia de Lima Em espera 70 

613402-1 PEDRO ANTONIO NUNES GALVAO Em espera 71 

612326-6 Josué Eduardo Felix de lima Em espera 72 

611551-7 Moises chacon Vieira Em espera 73 

611632-7 Lara yasmim dos santos Rodrigues Em espera 74 

612731-8 Lucas Almeida Silva Em espera 75 

612076-8 LIVIA ESTHER DA SILVA Em espera 76 

613461-3 Joana katarina da Silva Farias Em espera 77 

614718-2 Matheus kauã neres campos Em espera 78 

614537-9 Maria Beatriz Vila Nova da Silva Em espera 79 

611236-4 LETICIA STHEFANY PEREIRA DA SILVA Em espera 80 

613812-0 Ana Carolina Alves do Nascimento Em espera 81 

614317-2 MARCELO CAUÂ DA SILVA CÂNDIDO Em espera 82 

614054-3 Jose Lucas Guilherme Galvão Em espera 83 

612195-5 Pamela da silva medeiros Em espera 84 

613465-5 Jhonata Ruan Fernandes do Nascimento Em espera 85 

611694-5 Maria Cecília de Oliveira Em espera 86 

611538-6 Dante Gabriel Bento Brito Em espera 87 

614004-0 Isac Eduardo Lima Morais Em espera 88 

612789-4 Maria Waddyna da Silva Sales Em espera 89 

614818-6 Maria Clara Do Vale Silva Em espera 90 

613263-7 Lucas Miguel Figueredo Soares Em espera 91 

611612-8 Alice Beatriz Freire Barbosa Em espera 92 



614217-9 alicia gomes de souza Em espera 93 

612894-5 Josefa Maria da Silva Em espera 94 

611931-2 Dowglas do Nascimento Dantas Em espera 95 

611614-9 Giovanna Caetano do Nascimento Costa Em espera 96 

613535-5 Victor Hugo Feliciano Barbosa Em espera 97 

614751-2 MIKAEL RIAN GOMES VIANA Em espera 98 

611424-6 Maria Isabelly da costa melo Em espera 99 

612772-1 Maria eliza ferreira da silva Em espera 100 

614712-0 Ana julia Chacon alves Em espera 101 

613559-6 Bruno da Silva Santos Em espera 102 

613892-7 Laura Izabela Venâncio da Silva Em espera 103 

614392-1 BRENDHA KIBERLLY SILVA PERERA Em espera 104 

611760-3 Kauany Vitória Pereira Da Silva Em espera 105 

612042-2 Maryanne Vitória Conceição dos Santos Em espera 106 

613541-8 JORGE ROBERTO DE LIMA ALVES Em espera 107 

611651-0 Livia Rodrigues Do Nascimento Em espera 108 

614476-8 MARIA KAROLINE DA SILVA Em espera 109 

614093-6 José Everton da Silva Macedo Em espera 110 

611624-3 Sophia Lira Quirambú da Silva Em espera 111 

 

3.1 O preenchimento das vagas obedecerá a ordem de classificação na lista.  

3.2 Os candidatos cuja situação está “Aprovado(a)” terão prioridade na matrícula.  

3.3 Caso as vagas não sejam totalmente preenchidas pelos candidatos com a situação 
“Aprovado (a)”, o preenchimento das vagas seguirá a sequência dos demais 
candidatos (“Em espera”) de acordo com a classificação na lista à qual a vaga não foi 
preenchida. 

 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

4 As normas e regras do Edital N° 01/2025-PROEX/IFRN permanecem válidas para o 
presente Edital. 

5 Os casos omissos do presente edital serão analisados pela Coordenação do Projeto 
Partiu IF do Campus Parnamirim com base no disposto no Edital N° 01/2025-PROEX/IFRN 
e demais normas pertinentes. 

6 Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Carlos Eduardo de Lima Duarte 
Coordenador Pedagógico do PartiuIF 

IFRN - Campus Parnamirim 
 


